ORATIO
AD QUIRITES POST REDITUM

ARGUMENTUM

Quo facilius hanc orationem, aliasque nonnullas intelligas, susceptas a Cicerone cum Clodio inimicitias, et modum, quo electus fuit in exsilium et mox revocatus, lege apud Manutium in brevissima Ciceronis vita quae Epistolis ad familiares praemittitur. Vide etiam, si vis, Appian. bell. civ. lib. 1, et Dionem lib. XXXVIII et XXXIX. Rediit Orator in Urbem XVI, postquam exulaverat, mense, P. Lentulo et Q. Metello consulibus, anno U. C. DCXCVI, aetatis sue L. Egit primum gratias Senatui altera oratione, si Dioni fides habenda est, deinde hanc ad populum habuit, quam nonnulli perperam Ciceroni abiudicare contendunt.

Genus est demonstrativum; beneficij nimirum a Cicerone accepti magnitudo ostenditur.

PARTES TRES SUNT
Exordium, Confirmatio, Peroratio.

EXORDIUM

Capitat Cicero benesoleniam Quiritium, significans, se patriae amore esse in exsilium, ab eoque Deorum immortalium ope revocatum, num. 4: deinde populi R. beneficia prius accepta, et omnia Urbis commoda sibi maiora et iucundiora post reditum videri dieit, num. 2.

Quod precatus a Iove optimo maximo, ceterisque Diis immortalibus sum, Quirites, eo tempore, cum me fortunasque meas pro vestra incolumitate, otio, concordiaque devovi (1), ut, si meas rationes unquam vestrae saluti anteposuisse, sempiternam poenam sustinerem, mea voluntate suscepitam (2); sin et ea, quae ante gesseram, conservandae civitatis (3) causa gessisse, et illam miseram profectionem vestrae salutis gratia suscepisse: ut, quod odium scelerati homines et audaces in remp. et in omnes bonos conceptum iamdiu continerent, id in me uno potius, quam in optimo quoque, et in universa republica deficeret: hoc si animo in vos liberosque vestros fuisse, ut aliquando vos, patres conscriptos, Italiamque universam, memoria mei, misericordia, desideriumque teneret; eius devotionis me esse convictum (4) iudicio Deorum immortalium, testimonio senatus, consensu Italiae, confessione inimicorum, beneficio divino, immortalique vestro, maxime laetor, Quirites.

(1) Pro populi R. salute me cuique periculo obieci.

(2) Ut perirem in voluntario exilio, nisi omnia semper reipublicae causa fecisset.

(3) Opprimendo Catilinae coniurationem.

(4) Reum voti esse; ita evenisse omnia, ut precatus fueram. Adeoque comprobata felici exitu meam erga remp. voluntatem.

2 Etsi homini nihil est magis optandum, quam prosperea, aequabilis perpetuaque fortuna, secundo vitae sine ulla offensione cursu: tamen, si mihi tranquilla et pacata omnia fuissent, incredibili quadam et paene divina, qua nunc, vestro beneficio, fruor, laetitiae voluptate caruissem. Quid dulcius hominum generi a natura datum est, quam sui cuique liberi? mihi vero, et propter indulgentiam (1) meam, et propter excellens eorum ingenium, vita sunt mea cariores. Tamen non tanta voluptate erant suscepti, quanta nunc sunt restituti. Nihil cuiquam fuit unquam iucundius, quam mihi meus frater. Non tam id sentiebam, cum fruebar, quam tunc, cum carebam; et posteaquam vos me illi, et mihi eum reddidistis. Res familiaris sua quemque delectat: reliquae meae fortunae recuperatae, plus mihi nunc voluptatis afferunt, quam tunc incolumes afferebant. Amicitiae, consuetudines, vicinitatesque, clientelae (2), ludi denique, et dies festi, quid haberent voluptatis, carendo magis intellexi, quam fruendo. Iam vero honos, dignitas, locus (3), ordo (4), beneficia vestra, quamquam mihi semper clarissima visa sunt, tamen ea nunc renovata, illustriora videntur, quam si obscurata non essent. Ipsa autem patria, Dii immortales! dici vix potest, quid caritatis, quid voluptatis habeat! Quae species Italiae! quae celebritas oppidorum! quae forma regionum! qui agri! quae fruges! quae pulchritudo urbis! quae humanitas ci-vium! quae reipublicae dignitas! quae vestra maiestas! quibus ego omnibus antea rebus sic fruebar, ut nemo magis (5). Sed tanquam bona valetudo iucundior est eis, qui e gravi morbo recreati sunt, quam qui nunquam aegro corpore fuerunt; sic ea omnia desiderata magis, quam assidue percepta, delectant.